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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi eräisti opetus- ja kult
tuuritoimen vuoden 1993 rahoitusta koskevista jirjestelyisti 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan julkisten menojen 
karsimiseksi opetus- ja kulttuuritoimessa toteu
tettavaksi vuonna 1993 eräitä säästötoimenpi
teitä. Toimenpiteet koottaisiin erilliseen lakiin, 
jossa säädettäisiin poikkeuksista vuoden 1993 
alussa voimaan tulevaan opetus- ja kulttuuri
toimen rahoituksesta annettuun lakiin ja eräi
siin muihin säädöksiin. 

Opetus- ja kulttuuritoimen valtionosuuden 
perusteena käytettäviä yksikköhintoja alennet
taisiin toiminnan laajuuden ja laadun muutos
ten mukaisena arviona kahdeksan prosenttia. 
Muutos vähentäisi peruskouluja, lukioita, ilta
lukioita, ammatillisia oppilaitoksia, musiik
kioppilaitoksia, kirjastoja, museoita, teattereita 
ja orkestereita varten myönnettävän valtion
osuuden määrää sekä alentaisi oppilaan koti
kunnalle muualla kuin oman kunnan oppilai
toksessa käyvistä oppilaista säädettyä mak
suosuutta. Lisäksi esityksessä ehdotetaan kan-

sanopistojen valtionavun määrää pienennettä
väksi kymmenen prosenttiyksikköä ja opinto
keskusten valtionapuun oikeuttavista menoista 
poistettavaksi eräiden toimintamuotojen kus
tannukset. 

Toiminnan rahoitusmahdollisuuksien lisää
miseksi oppilaitoksen ylläpitäjälle ehdotetaan 
lukiossa ja ammatillisessa koulutuksessa sää
dettäväksi oikeus periä oppilailta maksuja, 
joiden määrä voisi olla oppilasta kohti enin
tään 250 markkaa lukukaudessa. Lisäksi ehdo
tetaan jatkettavaksi järjestelyä, jolla iltalukion 
ja lukion iltalinjan oppilailta sekä ammatiilisten 
oppilaitosten iltaopiskelijoilta on poistettu oi
keus maksuttomaan ateriaan. 

Esitys liittyy valtion vuoden 1993 talousar
vioesitykseen ja on tarkoitettu käsiteltäväksi 
sen yhteydessä. Laki on tarkoitettu tulemaan 
voimaan 1 päivänä tammikuuta 1993. 

PERUSTELUT 

l. Johdanto 

Koko kansantalouden ja julkistalouden hei
kentyneen tilan takia on muiden hallinnonalo
jen tapaan myös opetus- ja kulttuuritoimeen 
kohdistettu viime vuosina toimenpiteitä, joilla 
toiminnan kustannuksia on pyritty alentamaan. 
Säästöjen aikaansaamiseksi on jouduttu tur
vautumaan myös poikkeussäännöksiin ja -jär
jestelyihin. Hallitus antoi toukokuussa 1991 
eduskunnalle esityksen eräitä opetustoimessa 
toteutettavia säästötoimenpiteitä koskevaksi 
lainsäädännöksi (HE 34/91 vp). Esitykseen 
sisältyvät ja siihen liittyvät säästötoimenpiteet 
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koskivat lähes kaikkia koulutusmuotoja. Edus
kunt1. hyväksyi esitykseen sisältyvän lakiehdo
tuksen, mutta lakiehdotus äänestettiin lepää
mään seuraavien varsinaisten valtiopäivien jäl
keen pidettäviin varsinaisiin valtiopäiviin. Ope
tusministeriö kävi kuntien keskusjärjestöjen 
kanssa kesäkuussa 1991 neuvottelut koulutoi
men menoista vuonna 1992. Neuvotteluissa 
asetettiin yhteisesti kuntien ja kuntainliittojen 
vuoden 1992 talousarvioiden laadinnalle eräitä 
säästötavoitteita. Peruskoulussa, lukiossa ja 
ammatillisessa koulutuksessa säästötavoitteet 
ilmaistiin tietyn suuruista opetukseen käytettä
vissä olevan tuntimäärän vähentämistä vastaa-
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vana markkamääräisenä säästönä. Myös kan
salais- ja työväenopistojen menoja sovittiin 
alennettavaksi. Säästöjen kohdentaminen jätet
tiin kuntien omaan harkintaan. Valtioneuvos
ton päätöksillä korotettiin kuitenkin ammatil
listen oppilaitosten ja lukion oppilaiden koulu
matkaedun vähimmäiskilometrirajaa viidestä 
kymmeneen kilometriin ja opetusministeriön 
päätöksellä peruskoulun lisäopetuksen järjestä
misedellytyksiä tiukennettiin. Vuoden 1991 lo
pussa tehdyn selvityksen mukaan kunnat laa
tivat talousarvionsa siten, että vuonna 1992 
opetustoimessa saadaan aikaan noin 470 mil
joonan markan suuruiset säästöt. 

Valtioneuvosto teki helmikuussa 1992 vuosi
en 1993-95 menokehyksiä koskevan päätöksen, 
jonka mukaan valtion menot tulee vuoteen 
1995 mennessä palauttaa vuoden 1991 tasolle. 
Valtioneuvosto päätti huhtikuussa 1992 eräistä 
kehyspäätöksen toteuttamiseksi tarvittavista 
säästötoimista. Päätös sisältää myös opetustoi
meen kohdistuvia toimenpiteitä. 

Oppilaitosten toiminta suunnitellaan luku
vuosittain. Jotta oppilaitoksen ylläpitäjät saat
toivat ottaa opetustoimen säästöt huomioon jo 
lukuvuoden 1992-93 työtä suunnitellessaan, 
valtioneuvosto teki toukokuussa 1992 periaate
päätöksen, jossa todetaan yksityiskohtaisesti, 
miten edellä mainittujen päätösten mukaiset 
säästöt opetustoimessa toteutetaan. 

Osa periaatepäätöksessä mainituista toimen
piteistä kohdistuu jo kulumassa olevaan syys
lukukauteen. Eräistä poikkeuksista ammatilli
sia oppilaitoksia koskeviin säännöksiin anne
tulla asetuksella (597/92) on syyslukukauden 
1992 alusta vähennetty ammatillisten oppilai
tosten opiskelijoiden pakollisten aineiden tun
timääriä ja supistettu vastaavasti oppilaitosten 
käytettävissä olevaa tuntimäärää. Lisäksi ase
tuksella poistettiin ammatillisten oppilaitosten 
iltaopiskelijoilta oikeus maksuttomaan ateriaan 
vuoden 1992 loppuun. Iltalukioiden ja lukion 
iltalinjojen oppilailta poistettiin vastaavasti oi
keus maksuttomaan ateriaan iltalukiolain 
16 §:n väliaikaisesta muuttamisesta annetulla 
lailla ( 608/92). 

Tämä esitys sisältää osan mainitussa touko
kuussa tehdyssä periaatepäätöksessä todetuista 
vuoden 1993 alusta voimaan saatettavista val
tion menoja vähentävistä toimenpide-ehdotuk
sista sekä eräitä muita opetustoimen rahoitusta 
koskevia poikkeusjärjestelyitä. Lisäksi esityk
sessä ehdotetaan toteutettavaksi säästöjä myös 
kulttuuritoimessa. Säästötoimenpiteet ehdote-

taan koottaviksi yhteen erilliseen lakiin, joka 
koskisi vuotta 1993. Samanaikaisesti tämän 
esityksen kanssa annetaan esitys laiksi opetus
ja kulttuuritoimen rahoituksesta annetun lain 
muuttamisesta, joka sisältää muun ohella ne 
mainitussa periaatepäätöksessä todetut säästö
toimenpiteet, jotka tehtäisiin rahoituslakiin 
vuotta pitemmäksi ajaksi. 

2. Ehdotukset 

2.1. Yksikköhintojen alentaminen (1 §) 

Opetus- ja kulttuuritoimen rahoitusjärjestel
mä muuttuu vuoden 1993 alusta. Muutos on 
osa kokonaisuudistusta, jonka muita osia ovat 
kuntien yleisen valtionosuusjärjestelmän ja so
siaali- terveydenhuollon valtionosuusjärjestel
män uudistaminen. Opetus- ja kulttuuritoimen 
rahoituksesta eli valtionosuuksista ja -avustuk
sista sekä kotikunnan maksuosuudesta sääde
tään opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta 
annetussa laissa (705/92) ja asetuksessa 
(820/92). Valtionosuusperusteet muuttuvat 
kauttaaltaan laskennallisiksi ja valtionosuuk
sien käyttötarkoitussidonnaisuus poistuu. 
Käyttökustannusten valtionosuusperusteina 
käytetään toiminnan laajuutta kuvaavia tun
nuslukuja, kuten oppilasmäärää, opetustunti
määrää, kunnan asukasmäärää, henkilötyö
vuosimäärää sekä niitä kohti vahvistettuja 
markkamääriä, yksikköhintoja. 

Peruskoulun, lukion, ammatillisten oppilai
tosten ja musiikkioppilaitosten yksikköhinnat 
lasketaan oppilaitosmuodoittain joka neljäs 
vuosi oppilaitosten ylläpitäjille koko maassa 
edellisenä vuonna aiheutuneiden kokonaiskus
tannusten perusteella. Yksikköhintojen laske
misessa otetaan lisäksi huomioon laskennalli
nen oppilasta kohti laskettu tuntimäärä eli 
tuntikehys, yläasteen ylläpitäminen, kunnan 
kieliolot ja asukastiheys. Peruskoulussa ja lu
kiossa vahvistetaan erikseen yksikköhinta kul
jetusta ja majoitusta varten ja ammatillisissa 
oppilaitoksissa erikseen kuljetusta ja erikseen 
majoitusta varten. Musiikkioppilaitosten yksik
köhinnat määrätään erikseen ammatillista ope
tusta ja muuta opetusta varten. Kirjaston 
yksikköhinta lasketaan asutusrakenteeltaan eri
laisia kuntia varten jakamalla kirjaston ylläpi
dosta aiheutuneet kustannukset kuntien asu
kasmäärällä. Museoiden, teattereiden ja orkes
tereiden yksikköhinnat määrätään henkilötyö
vuotta kohti. 
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Valtionosuutta saavista liikunnan koulutus
keskuksista annetulla lailla (80 1192) tulee myös 
vuoden 1993 alusta liikunnan koulutuskeskuk
siksi muuttuvien urheiluopistojen rahoitusjär
jestelmä laskennalliseksi. 

Valtion ja kuntien välisen kustannustenjaon 
säilyttämiseksi yksikköhintoja tarkistetaan siis 
neljän vuoden välein toteutuneiden kustannus
ten perusteella. Lisäksi yksikköhintoja tarkiste
taan vuosittain valtionosuustehtävien laajuu
den ja laadun sekä kustannustason muutosten 
mukaisesti. Toiminnan laajuuden ja laadun 
muutos otetaan kuntien valtionosuuslain 
(688/92) mukaan huomioon vain siltä osin kuin 
se aiheutuu laista, lakiin tai asetukseen perus
tuvasta valtion viranomaisen määräyksestä, 
valtakunnallisesta suunnitelmasta taikka valti
on talousarviosta. Peruskoulussa, lukiossa ja 
ammatillisissa oppilaitoksissa otetaan lisäksi 
vuosittain huomioon tuntikehyksessä tapahtu
vat muutokset. Museoiden, teattereiden ja or
kistereiden yksikköhinnat lasketaan vain en
simmäisellä kerralla todellisten kustannusten 
mukaan. Myöhempinä vuosina yksikköhinnan 
määräämisen perusteena on edelliselle vuodelle 
vahvistettu markkamäärä. Yksikköhintojen 
tarkistuksena otetaan lisäksi huomioon ainoas
taan kustannustason muutokset. 

Vuoden 1993 yksikköhinnat lasketaan eräiltä 
osin pääsäännöstä poikkeavasti. Pohjana käy
tetään vuoden 1990 kustannustietoja ja huo
mioon otetaan valtionosuustehtävien laajuuden 
ja laadun sekä kustannustason muutos kahdel
ta edelliseltä vuodelta sekä vastaavat arvioidut 
muutokset vuonna 1993. Ammatillisten oppi
laitosten yksikköhintojen määrittelyssä ei käy
tetä ensimmäisellä kerralla tuntimäärätietoja. 

Peruskoulussa, lukiossa, iltalukiossa ja am
matillisessa opetuksessa oppilaan kotikunta on 
velvollinen maksamaan osan muun ylläpitäjän 
oppilaitoksessa käyvästä oppilaasta aiheutuvis
ta käyttökustannuksista. Kotikunnan mak
suosuus lasketaan pääsääntöisesti siten, että 
koulun ylläpitäjän valtionosuuden laskennan 
perusteena olevasta summasta vähennetään ko
tikunnan kantokykyluokan mukainen valtion
osuus. Ammatillisessa opetuksessa ja peruskou
lun sairaalaopetuksessa ja pidennetyn oppivel
vollisuuden piirissä olevien vammaisten lasten 
opetuksessa kotikuntaosuus lasketaan kuiten
kin opetuksen järjestäjän edellisen vuoden ti
linpäätöstietojen perusteella. Myös mak
suosuuksien määriin tehdään toiminnan laajuu-

den ja laadun sekä kustannustason muutoksiin 
perustuvat tarkistukset. 

Peruskouluja, lukioita, iltalukiaita ja amma
tillisia oppilaitoksia koskevaa sääntelyä on 
kevennetty olennaisesti viimeisten vuosien aika
na. Erityisesti oppilaitosten ylläpitäjien toimin
tavapaus on lisääntynyt peruskouluissa ja luki
oissa vuonna 1985 ja ammatillisissa oppilaitok
sissa vuonna 1990 käyttöön otetun tuntikehys
järjestelmän myötä. Lainsäädännössä määritel
lään oppilaitosten käytettävissä oleva valtion
osuuteen oikeuttavien tuntien enimmäismäärä, 
jonka puitteissa opetus ja siihen liittyvät toi
minnat voidaan järjestää. Opetusryhmien muo
dostaminen on järjestelmässä oppilaitoksen har
kinnassa. Lisäksi opetustoimen sääntelyä on 
purettu ja oppilaitosten ylläpitäjien toimintava
pautta lisätty esimerkiksi helmikuun 1991 alus
sa voimaan tulleella lainsäädännöllä (169-
190/91 ). Valtionosuusuudistuksen yhteydessä 
sääntelyä edelleen puretaan ja tuntikehys muut
tuu yksinomaan valtionosuuden laskentaperus
teeksi. Myös kirjastotoimen sääntelyä on ke
vennetty uudessa kirjastolaissa (235/86) ja sii
hen valtionosuusuudistuksen yhteydessä tehdyil
lä muutoksilla. Kunnilla ja muilla oppilaitosten 
ylläpitäjillä on näin ollen laaja harkintavalta 
esimerkiksi oppilaitos- ja kirjastoverkon sekä 
opetustuntien ja henkilöstön määrän osalta. 

Opetustoimessa vuosina 1991 ja 1992 tehdyt 
säästöt perustuvat pääosin kuntien ja muiden 
oppilaitosten ylläpitäjien omiin päätöksiin. Jat
kossakin kustannusten alentaminen ja toimin
tojen mahdollinen supistaminen voidaan to
teuttaa parhaiten paikallisesti. Näin säästöt 
voidaan kohdistaa siten, että varsinaiselle ope
tustyölle ja kirjastotoiminnalle aiheutuu mah
dollisimman vähän haittaa. Uusien rahoitus
säännösten mukaan oppilaitosten ylläpitäjien 
kustannuksia alentavia toiminnan laajuuteen ja 
laatuun vaikuttavia muutoksia ei kuitenkaan 
otettaisi huomioon yksikköhinnoissa ennen 
seuraavaa vuonna 1996 tehtävää kustannus
pohji:n perustuvaa tarkistusta. Jotta myös val
tion opetus- ja kulttuuritoimen menoja saatai
siin pienennettyä jo vuonna 1993, yksikköhin
toja ehdotetaan alennettaviksi poikkeussään
nöksellä, joka otettaisiin eräistä opetus- ja 
kulttuuritoimen vuoden 1993 rahoitusta koske
vista järjestelyistä annettavaksi ehdotetun lain 
1 §:ään. Säännöksessä määritettäisiin prosentti
määrä, jolla valtionosuustoimintojen kustan
nusten arvioidaan toiminnan laajuuden ja laa
dun muutosten takia alentuvan. Luku sisältäisi 
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jo toteutettujen ja vuonna 1993 toteutettavien 
säästöjen lisäksi arvion vuoden 1990 jälkeen 
toteutettujen lainsäädäntömuutosten vaikutuk
sista valtionosuustoimintojen laajuuteen ja laa
tuun. Myös tähän esitykseen sisältyvä iltaopis
kelijoiden ateriaedun poistuminen on otettu 
yksikköhinnan alentumisen määrässä huo
mioon. Muilta osin yksikköhintojen keskimää
räiset markkamäärät vahvistettaisiin ja yksik
köhinnat määrättäisiin uusien rahoitussäännös
ten mukaisesti. Poikkeussäännös koskisi kaik
kia opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta 
annetun lain piirissä olevia toimintoja ja lisäksi 
liikunnan koulutuskeskuksia. Kun kansalais
opistojen osalta säästöt on jo toteutettu val
tionosuuden laskemisessa käytettävää opetus
tuntien valtakunnallista kokonaismäärää vä
hentämällä, säännös ei koskisi kansalaisopisto
ja. Kun museoiden, teattereiden ja orkesterei
den yksikköhintojen määrittelyssä ei oteta huo
mioon toiminnan laajuuteen ja laadun 
muutoksiin perustuvaa arviota, niiden yksikkö
hinnan alentaminen on säännöksessä ilmaistu 
erikseen. 

Yksikköhintojen muutos alentaisi samalla 
oppilaan kotikunnan maksuosuutta muualla 
käyvästä oppilaasta. Ammatillisen opetuksessa 
sekä peruskoulun sairaalaopetuksessa ja piden
netyn oppivelvollisuuden piirissä olevien oppi
laiden opetuksessa, jossa oppilaan kotikunnan 
maksuosuuden perusteena ovat ylläpitäjälle 
opetuksesta edellisen vuoden tilinpäätöksen 
mukaan aiheutuneet kustannukset, tarvitaan 
kuitenkin erityissäännös kotikuntaosuuden 
alentamiseksi. Kuntien maksuosuuksia valtion 
oppilaitoksia käyvistä oppilaista on vuoden 
1993 talousarvioesityksen perusteella tarkoitus 
alentaa yhteensä noin 11 prosenttia. Vammais
ten lasten kouluissa vähennys olisi kuitenkin 
neljä prosenttia. Valtion oppilaitoksissa käyvi
en oppilaiden kotikuntaosuuden alentaminen 
voidaan toteuttaa ilman säännösmuutoksia. 

2.2. Kansanopistojen valtionapuprosentin alenta
minen (2 §) 

Kansanopistojen toiminnasta säädetään kan
sanopistojen valtionavusta annetussa laissa 
(542/84). Kansanopisto saa valtionapua 80 
prosenttia lain 2 §:ssä säädettyihin kustannuk
siin. Valtionapu on pääosin menoperusteinen. 
Ammatillisen peruskoulutuksen samoin kuin 
peruskoulu- ja lukiolinjoilla järjestettävän kou-

lutuksen kustannuksiin kansanopisto saa val
tionapua kuitenkin samojen perusteiden mu
kaan kuin ammatilliset oppilaitokset. Kansan
opistoja on maassamme 93. Lähes kaikki kan
sanopistot ovat yksityisten yhteisöjen ylläpitä
miä. 

Säästöjen aikaansaamiseksi ehdotetaan kan
sanopistoille maksettavan valtionavun määrää 
väliaikaisesti pienennettäväksi alentamalla val
tioapuprosentti 80:stä 70:een. Poikkeussäännös 
otettaisiin lain 2 §:ään. Ammatillisen peruskou
lutuksen sekä peruskoulu- ja lukiolinjalla jär
jestettävän opetuksen valtionavun määrään ei 
ehdoteta sen sijaan puututtavaksi. 

2.3. Opintokeskusten valtionapuun oikeuttavien 
menojen karsiminen (3 §) 

Maassamme toimii 11 opintokeskusta. Opin
tokeskusten tarkoituksena on opintokeskusten 
valtionavusta annetun lain (398175) mukaan 
opintokerho-, luento- ja kurssitoimintaa har
joittamalla tarjota kansalaisille tilaisuuksia 
yleissivistävään ja kansalaisvalmiuksia kehittä
vään suunnitelmalliseen opiskeluun. Opintokes
kusten valtionapuun oikeuttavat menot luetel
laan mainitun lain 3-7 §:ssä. Rahoitusjärjestel
mä on pääosin menoperusteinen ja valtionavun 
määrä on lain 2 §:n mukaan 80 prosenttia 
hyväksyttävistä käyttökustannuksista. 

Opintokerhojen ja kurssien määrää ei voida 
tässä taloudellisessa tilanteessa juurikaan lisätä. 
Samalla uusien kerhojen ja kurssien ohjaajien 
tarve pienenee. Säästöjen aikaansaamiseksi eh
dotetaan tällä perusteella, ettei vuonna 1993 
valtionapua poikkeuksellisesti myönnettäisi 
opintokerhojen ja kurssien ohjaajakoulutuk
seen. Välttämätön ohjaajakoulutus voidaan to
teuttaa kurssien muodossa. Lisäksi ehdotetaan 
myös luentotoimintaan myönnettävästä val
tionavusta väliaikaisesti luovuttavaksi. Luento
toiminta voidaan tarvittaessa liittää järjestöjen 
muun toiminnan yhteyteen. Ohjaajakoulutuk
sen ja luentotoiminnan jättämisestä pois val
tionavun piiristä otettaisiin säännös lain 
3 §:ään. 

2.4. Oppilasmaksujen penmmen ammatillisissa 
oppilaitoksissa ja lukioissa (4 §) 

Ammatillisten oppilaitosten ja lukioiden 
opintososiaaliset edut yhtenäistettiin vuonna 
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1986 annetulla lainsäädännöllä, joka tuli voi
maan vaiheittain vuosina 1986-88. Ammatillis
ten oppilaitosten oppilaiden opintososiaalisista 
eduista annetulla lailla (498/83) ja lukion oppi
laiden opintososiaalisista eduista annetulla lail
la (499/83) säädettiin opetus ja kouluateria 
maksuttomiksi sekä säädettiin oppilaitoksen 
ylläpitäjälle mahdollisuus järjestää valtioneu
voston vahvistamien perusteiden mukaan oppi
laalle maksuton koulukuljetus tai suorittaa 
oppilaalle koulumatkasta aiheutuneet kustan
nukset. Lisäksi säädettiin, ettei oppilaiden ma
joituksesta oppilasasuntolassa peritä maksuja. 
Ammattikasvatushallitukselle ja kouluhallituk
selle annettiin oikeus erityisestä syystä antaa 
oppilaitokselle lupa periä oppilasmaksuja. 
Säännökset oppilaiden opintososiaalisista 
eduista otettiin myös valtion ylläpitämiä luki
oita, Helsingin ranskalais-suomalaista koulua, 
Suomalais-venäläistä koulua ja harjoittelukou
luja koskeviin säännöksiin. 

Kunnan ja yksityisen yhteisön ylläpitämän 
lukion oppilaiden opintososiaalisia etuja kos
kevat säännökset on sittemmin lukiolain muut
tamisesta annetulla lailla (172/91) siirretty lu
kiolakiin. Lisäksi valtionosuusuudistuksen yh
teydessä kuljetusedun järjestämistä koskevat 
toiminnalliset säännökset ja määräykset on 
kumottu. 

Jottei yksikköhintojen alentamisen takia op
pilaitosten toimintaa tarvitsisi supistaa yksik
köhinnan alentamista vastaavalla määrällä, 
ammatillisten oppilaitosten ja lukioiden ylläpi
täjille ehdotetaan tulonmenetyksen osittaiseksi 
kattamiseksi säädettäväksi oikeus periä oppi
lailta maksuja. Esitys koskisi kaikkia niin 
kunnan, kuntainliiton, yksityisen yhteisön kuin 
vaitionkin ylläpitämiä oppilaitoksia. Maksujen 
perimisestä otettaisiin säännös lain 4 §:ään. 
Pykälässä säädettäisiin poikkeuksesta opetuk
sen ja ruokailon maksuttomuutta koskeviin 
säännöksiin. Maksujen periminen olisi oppilai
toksen ylläpitäjän harkinnassa. Maksun enim
mäismäärä otettaisiin kuitenkin lakiin ja se olisi 
250 markkaa lukukaudessa. Lakiin otettaisiin 
lisäksi säännös, joka antaisi mahdollisuuden 
määrätä maksu oppilaan ja hänen huoltajansa 
maksukyvyn mukaan tai ottaen huomioon, että 
samalla huoltajalla on oppilaitoksessa oppilaa
na useita lapsia. 

Oppilasmaksu olisi julkisoikeudellinen saata
va, joka voitaisiin lakiehdotuksen 4 §:n 2 mo
mentin mukaan periä ulosottotoimin ilman 
tuomiota tai päätöstä. 

2.5. Otaopiskelijoiden ateriaedun poistaminen 
(5§) 

Iltaopiskelijoille tuli oikeus maksuttomaan 
kouluateriaan elokuun 1989 alusta. Ateriaedus
ta säädetään iltalukiolain 16 §:ssä (173/91) ja 
ammatillisessä aikuiskoulutuksessa olevien ilta
opiskelijoiden osalta ammatillisten oppilaitos
ten oppilaiden opintososiaalisista eduista anne
tun asetuksen 1 §:n 1 momentissa (509/89). 

Iltalukioiden ja lukion iltalinjojen oppilaiden 
oikeus maksuttomaan kouluateriaan poistettiin 
syyslukukauden 1992 osalta iltalukiolain 16 §:n 
väliaikaisesta muuttamisesta annetulla lailla 
(608/92) ja ammatillisessa koulutuksessa olevi
en iltaopiskelijoiden osalta eräistä poikkeuksis
ta ammatillisia oppilaitoksia koskeviin sään
nöksiin annetulla asetuksella (597/92). 

Säästöjen aikaansaamiseksi ehdotetaan, että 
poikkeusjärjestelyiden voimassaoloaikaa jatke
taan vielä vuoden 1993 ajan. Asiasta otetaan 
säännös lain 5 §:ään. Kun ateriaetua koskevia 
säännöksiä ei vuonna 1993 esityksen mukaan 
sovellettaisi, iltaopiskelijoille koulun ylläpitäjän 
päätöksellä annettavasta ateriasta mahdollisesti 
perittävää maksua ei luettaisi osaksi lakiehdo
tuksen 4 §:ssä tarkoitettua oppilasmaksua. 

3. Asian valmistelu 

Esitys on valmisteltu virkamiestyönä opetus
ministeriössä. 

4. Taloudelliset vaikutukset 

Vuonna 1993 keskimääräiset yksikköhinnat 
olisivat, ilman toiminnan laadun ja laajuuden 
muutosten mukaista arviota, peruskoulussa 
noin 21 800 markkaa, lukiossa noin 23 600 
markkaa ja ammatillisessa koulutuksessa noin 
36 700 markkaa oppilasta kohti. Kuljetuksen ja 
majoituksen keskimääräiset yksikköhinnat oli
sivat puolestaan peruskoulussa noin 4 300 
markkaa, lukiossa noin 2 500 markkaa kulje
tettua ja majoitettua oppilasta kohti sekä am
matillisessa koulutuksessa noin 3 000 markkaa 
kuljetettua oppilasta kohti ja 7 000 markkaa 
majoitettua oppilasta kohti. 

Musiikkioppilaitoksissa yksikköhinta olisi, 
ilman kahdeksan prosentin alennusta, amma
tillisessa opetuksessa noin 300 markkaa ja 
muussa opetuksessa 250 markkaa opetustuntia 



6 1992 vp - HE 160 

kohti. Liikunnan koulutuskeskusten yksikkö
hinta olisi 450 markkaa opiskelijavuorokautta 
kohti. Kirjaston yksikköhinta olisi puolestaan 
keskimäärin 237 markkaa kunnan asukasta 
kohti. Vastaavasti henkilötyövuotta kohti vah
vistettava yksikköhinta olisi vuonna 1993 mu
seoissa arviolta 189 600 markkaa, teattereissa 
194 200 markkaa ja orkestereissa 187 500 
markkaa. 

Yksikköhintojen alentumisen takia valtion
osuuden määrä pienenisi kahdeksan prosentin 
suuruisen leikkauksen osalta kunnan kantoky
kyluokasta riippuen opetus- ja kirjastotoimessa 
45-60 prosenttia, liikunnan koulutuskeskusten 
osalta 65 prosenttia ja museoiden, teattereiden 
ja orkestereiden osalta 25-40 prosenttia. 

Peruskoulun, lukion, ammatillisten oppilai
tosten ja musiikkioppilaitosten yksikköhinnan 
alentaminen vähentäisi valtion menoja yhteen
sä noin 925 miljoonaa markkaa. Kirjastojen 
yksikköhinnan alennuksen kustannusvaikutus 
olisi puolestaan 52,3 miljoonaa markkaa. Mu
seoiden, teattereiden ja orkestereiden yksikkö
hintojen alentamisesta arvioidaan puolestaan 
kertyvän valtiolle säästöä yhteensä noin 27 
miljoonaa markkaa. 

Kansanopistojen valtionapuprosentin alenta
misesta kertyisi valtiolle säästöä noin 45 mil
joonaa markkaa ja opintokeskusten valtion
apuperusteiden muuttamisesta noin 7,5 miljoo
naa markkaa. 

Kaiken kaikkiaan esityksen arvioidaan vä
hentävän valtion menoja yhteensä noin 1 060 
miljoonaa markkaa. 

Uuden valtionosuuslainsäädännön mukaan 
oppilaitosten ylläpitäjien saamia tuloja ei vä
hennetä valtionosuuden määräämisen perusta
na olevista kustannuksista. Oppilasmaksuina 
oppilaitosten ylläpitäjät voivat siten kerätä 

tuloja menojen kattamiseksi. Vuonna 1993 
lukioissa ja iltalukioissa arvioidaan olevan op
pilaita yhteensä noin 110 000 ja ammatillisissa 
oppilaitoksissa noin 180 000. Mikäli maksut 
perittäisiin täysimääräisenä kaikilta mainittuja 
oppilaitoksia käyviltä oppilailta, tuloja kertyisi 
yhteensä noin 145 miljoonaa markkaa. Vuoden 
1993 talousarvioesityksessä on oppilasmaksuis
ta arvioitu kertyvän valtiolle tuloja noin 26 
miljoonaa markkaa. 

Iltaopiskelijoiden ateriaedun järjestämisestä 
aiheutuvat kustannukset ovat noin 11 markkaa 
ateriaa kohti. Ateriaedun poistamisesta arvioi
daan kertyvän kunnille ja yksityisten oppilai
tosten ylläpitäjille säästöä noin 35 miljoonaa 
markkaa. 

Esityksen vaikutukset kuntien ja muiden 
oppi- ja kulttuurilaitosten ylläpitäjien talouteen 
riippuvat siitä, sopeuttavatko ne opetus- ja 
kulttuuritoimensa kustannukset alentuneiden 
yksikköhintojen mukaisesti ja päättävätkö ne 
periä maksuja lukion ja ammatillisten oppilai
tosten oppilailta. Sen sijaan kuntien mak
suosuuksien alentaminen muualla käyvästä op
pilaasta pienentää kuntien menoja suoraan lain 
nojalla. 

5. Voimaantulo 

Esitys liittyy valtion vuoden 1993 talousar
vioesitykseen ja on tarkoitettu käsiteltäväksi 
sen yhteydessä. Laki ehdotetaan tulevaksi voi
maan 1 päivänä tammikuuta 1993 ja se olisi 
voimassa vuoden 1993 loppuun. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 

Laki 
eräistä opetus- ja kulttuuritoimen vuoden 1993 rahoitusta koskevista järjestelyistä 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1§ 
Sen estämättä, mitä opetus- ja kulttuuritoi

men rahoituksesta annetussa laissa (705/92) 
sekä valtionosuutta saavista liikunnan koulu
tuskeskuksista annetussa laissa (801192) sääde-

tään, vuoden 1993 opetustoimen, kirjaston ja 
liikunnan koulutuskeskusten yksikköhintojen 
keskimääräisiä markkamääriä vahvistettaessa 
ja yksikköhintoja määrättäessä arvioidaan en
nen vuotta 1993 toteutettujen ja vuonna 1993 
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toteutettavien tmmmnan laajuuden ja laadun 
muutosten alentavan kustannuksia kahdeksan 
prosenttia. Lisäksi museoiden, teattereiden ja 
orkestereiden vuodelle 1993 vahvistettavia yk
sikköhintoja alennetaan vastaavalla prosentti
määrällä. Mitä edellä tässä momentissa sääde
tään, ei koske kuitenkaan kansalaisopistoja. 

Sen estämättä, mitä opetus- ja kulttuuritoi
men rahoituksesta annetussa asetuksessa 
(820/92) säädetään, vuoden 1993 ammatillisen 
opetuksen ja peruskoululain 11 ja 32 §:n 3 
momentissa tarkoitetun opetuksen kotikunnan 
maksuosuuksia määrättäessä arvioidaan vuon
na 1992 toteutettujen ja vuonna 1993 toteutet
tavien toiminnan laajuuden ja laadun muutos
ten alentavan kustannuksia kahdeksan prosent
tia. 

2§ 
Sen estämättä, mitä kansanopistojen valtion

avusta annetun lain (542/84) 2 §:ssä säädetään, 
kansanopisto saa vaitionoapua mainitun pykä
län mukaisiin kustannuksiin 70 prosenttia. 

3§ 
Sen estämättä, mitä opintokeskusten valtion

avusta annetun lain (398/75) 2 §:ssä säädetään, 
valtionapua ei suoriteta lain 4 ja 6 §:ssä tarkoi
tetun toiminnan kustannuksiin. 

4§ 
Sen estämättä, mitä lukiolain 26 a ja 

Helsingissä 18 päivänä syyskuuta 1992 

26 b §:ssä, iltalukiolain 16 §:ssä, harjoittelukou
lulain 15 §:ssä, Suomalais-venäläisestä koulusta 
annetun lain 8 §:ssä, Helsingin ranskalais-suo
malaisesta koulusta annetun lain 8 §:ssä sekä 
ammatillisten oppilaitosten oppilaiden opin
tososiaalisista eduista annetun lain 4 ja 5 §:ssä 
säädetään, voidaan peruskoulun jälkeisessä 
koulutuksessa oppilailta periä maksuja. Mak
sujen yhteismäärä saa oppilasta kohti olla 
enintään 250 markkaa lukukaudessa. Maksu 
voidaan määrätä oppilaan ja hänen huoltajan
sa maksukyvyn mukaan tai ottaen huomioon, 
että samalla huoltajalla on useita lapsia saman 
ylläpitäjän oppilaitoksissa. 

Oppilasmaksu saadaan periä ulosottotoimin 
ilman tuomiota tai päätöstä siinä järjestyksessä 
kuin verojen ja maksujen perimisestä ulosotto
toimin annetussa laissa (367 /61) säädetään. 

5§ 
Sen estämättä, mitä iltalukiolain 16 §:ssä ja 

ammatillisten oppilaitosten oppilaiden opin
tososiaalisista eduista annetun asetuksen 1 §:ssä 
säädetään, mainituissa säännöksissä tarkoite
tuissa oppilaitoksissa käyvillä oppilailla ei ole 
oikeutta maksuttomaan kouluateriaan. 

6§ 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi
kuuta 1993 ja se on voimassa vuoden 1993 
loppuun. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Opetusministeri Riitta Uosukainen 




